令和７年８月５日

報道機関各位

長岡市ＤＸ推進部ＤＸ政策課長

コードを書かずにＡＩアプリ開発に挑戦！

中高生向けＡＩビギナーハッカソン＠長岡を開催

長岡市は、生成ＡＩの業務利用や、市民や企業を対象とした生成ＡＩセミナーの開催、

企業や学生と連携して組織の垣根を超えた実証を行うオープンイノベーション事業など、

行政および地域におけるＤＸに取り組んでいます。

このたび、長岡市出身でＡＩ/ストラテジースペシャリストである清水亮氏を招き、中

高生を対象に、ＡＩについて学び、チームでＡＩアプリ開発を行う「中高生向けＡＩビ

ギナーハッカソン＠長岡※１」を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

中高生向けＡＩビギナーハッカソン＠長岡

１ 日  時 ８月９日（土）午前１０時～午後３時３０分

２ 会  場  米百俵プレイス ミライエ長岡５階 イノベーションサロン

（長岡市大手通２－３－１０）

３ 内  容  【第１部】ＡＩプログラミング講座

・VibeCoding※２（バイブコーディング）によるＡＩアプリ開発を

       学ぼう！

 【第２部】チームに分かれてアプリ開発ハッカソン

・チームで協力してＡＩアプリを開発しよう！

        （詳細なスケジュールは裏面のとおり）

４ 講 師  清水 亮 氏   （ＡＩ/ストラテジースペシャリスト、長岡市出身）

５ 参 加 者 ３０人（予定）

※１ ハッカソン プログラムの改良を意味するハック（hack）とマラソン（marathon）を組み合わせた言

葉。プランナー、エンジニア、デザイナーなどが少人数のチームを組み、短期間に集中し

てサービスやソフトウェアの開発などをやり遂げる競技イベント。

※２ VibeCoding コードを書かずに生成 AIへの指示によりソフトウェア開発などを行う手法

問い合わせ：ＤＸ政策課  穂刈

ＴＥＬ０２５８－３９－２２０５

長岡市

■講師プロフィール
清⽔ 亮（しみず りょう）

AI/ストラテジースペシャリスト。
2003 年に最初の会社を起業し、以来 20 年で 10 社の設⽴に関わり、
すべての事業が継続しているシリアルアントレプレナー。
2004 年経済産業省より「天才プログラマー/スーパークリエイター」
の称号を得る。
AI 研究家としてさまざまな企画・技術開発などに携わる。
動画配信プラットフォーム「シラス」にて「教養としての AI 講座」を開講中。
著書に『プログラミングバカ⼀代』(晶⽂社)、『検索から⽣成へ ⽣成 AI によるパラダイ
ムシフトの⾏⽅』（エムディエヌコーポレーション）、『教養としての⽣成 AI』（幻冬
舎）、『よくわかる⼈⼯知能』（KADOKAWA）、『はじめての深層学習（ディープラーニン
グ）プログラミング』（技術評論社）などがある。

スケジュール（予定）
⽇程 時間 プログラム

8/9（⼟）

10:00-11:45 【第１部】ＡＩプログラミング講座
・バイブコーディングによるＡＩアプリ開発を学ぼう！

11:45-12:30 昼休憩
12:30-15:05 【第２部】チームに分かれてアプリ開発ハッカソン

・チームで協⼒してＡＩアプリを開発しよう！
15:05-15:10 コメント
15:10-15:30 タッチ＆トライ（交流会）